



(OVERSAT)

21. oktober 2021

EM2021/72

**Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at arbejde for en etablering af GUX i Ilulissat i denne valgperiode.**

(Medlem af Inatsisartut, Nivi Olsen, Demokraatit)

Vi takker forslagsstilleren Inatsisartutmedlem Nivi Olsen fra Demokraatit for at stille et så vigtigt forslag.

Det er ikke så mærkeligt, at der bliver stillet sådan et forslag, for der er mange yngre og voksne mænd i nord, som ingen uddannelse har.

Der er socialpædagogisk seminarium i Avannaata Kommunia, men det er ikke alle unge, som tager en socialpædagogisk uddannelse, og mange af dem fravælger Aasiaat GUX, og fra Siumut har vi bemærket at forældre fra Ilulissat har ytret deres ønske om etablering af GUX-uddannelse i Ilulissat ad flere gange gennem medierne.

Den forrige Naalakkersuisutkoalitionen har flere meddelt, at samtlige storkommuner skulle have en campus, således de unge kan gennemføre en gymnasial uddannelse uden at forlade deres kommune. Derfor støtter vi fra Siumut fuldt på etablering af GUX i Ilulissat. Dog bemærker vi at naalakkersuisoq ikke støtter forslaget, hvor han begrundet sin forkastelse med frygt for nedgang af antallet af studerende i Aasiaat GUX og frygter lukning af uddannelsesstedet samt mangel på kollegieværelser grundet manglende økonomisk råderum.

Mit forslag fra Siumut blev i går drøftet og samtlige partier sendte forslaget til udvalget med henblik på udarbejdelse af et kompromisforslag, hvor det under debatten fremgik tydeligt, at der er behov, og det blev ligeledes sagt at etablering af GUX i Ilulissat i starten ikke behøvede at koste så mange penge, da man kan starte med at optage færre studerende, og at man kan indrette uddannelsen, så det ikke bliver til skade for Aasiaat GUX, hvor retninger som turisme, fiskeri, sport, klima og miljø med udgangspunkt i deltagelse fra lokale ressourcer og med grønlandske værdier kan forædling af lokale ressourcer, bæredygtighed og kultur som økonomisk indtjeningsgrundlag.

Med disse bemærkninger sender vi forslaget videre til udvalg, og at der udarbejdes en samlet betænkning om pkt. 72 og pkt. 95.

Doris J. Jensen

Siumut